
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2017 

Amser: 09.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.45-10.00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem agenda 3 

   

3 Ystyried y llythyr drafft i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynglŷn â Banc Datblygu Cymru 

(10.00-10.15) (Tudalennau 1 - 5)  

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-25-17(p1) Ystyried y llythyr drafft i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi a Thrafnidiaeth ynglŷn â Banc Datblygu Cymru (Saesneg yn unig) 

 

 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Gwaith Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2018-19 - Sgiliau a Gwyddoniaeth 

(10.15-11.15) (Tudalennau 6 - 41)  

Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 

Eluned Morgan AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

Huw Morris, Cyfarwyddwr Sgiliau, Addysg Uwch a Dysgu Gydol Oes, 

Llywodraeth Cymru 

Simon Jones, Cyfarwyddwr ar gyfer Seilwaith yr Economi, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

EIS(5)-25-17(p2) Sgiliau a Gwyddoniaeth 

 

5 Papurau i'w nodi 

   

5.1 Gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 

Seilwaith ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor ar Werthu Cymru i'r Byd 

 (Tudalennau 42 - 43)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-25-17(p3) Gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

yr Economi a’r Seilwaith ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor ar Werthu Cymru i'r 

Byd 

 

5.2 Gwybodaeth ychwanegol gan Fanc Datblygu Cymru yn deillio o gyfarfod y 

Pwyllgor ar 25 Hydref 

 (Tudalennau 44 - 46)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-25-17(p4) Gwybodaeth ychwanegol gan Fanc Datblygu Cymru yn 

deillio o gyfarfod y Pwyllgor ar 25 Hydref (Saesneg yn unig) 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Trafodaeth ar flaenoriaethau - Gwaith Craffu ar Gyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 

(11.15-11.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 6

Eitem 4



Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau/ Economy, Infrastructure and Skills Committee 
EIS(5)-25-17 (p2) 
 

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau a’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg 
 
Dyddiad: 9 Tachwedd 2017 

Amser:  10:45-11:45 

Teitl:  Papur tystiolaeth ar Gyllideb Ddrafft 2018-19 – i’w gyflwyno i 
Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau a’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg 

 
 

1.0 Cyflwyniad 
 
Mae’r papur hwn yn darparu gwybodaeth i Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
a’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg am gynigion portffolio’r Gweinidog Sgiliau a 
Gwyddoniaeth a amlinellwyd yng Nghyllideb Ddrafft 2018-19. Cyhoeddwyd y 
Gyllideb Ddrafft fel rhan o broses dau gam, cyllideb amlinellol (cam 1) ar 3 Hydref 
ac yna cyllideb fanwl (cam 2) ar 24 Hydref. Mae hefyd yn rhoi diweddariad ar 
feysydd penodol sydd o ddiddordeb i’r Pwyllgor. 

 
2.0 Crynodeb o newidiadau i’r gyllideb 
 

Mae Cyllideb Ddrafft 2018-19 yn darparu cynllun dwy flynedd ar gyfer buddsoddiad 
refeniw a chynllun tair blynedd ar gyfer buddsoddiad cyfalaf. Mae’r tablau isod yn 
rhoi trosolwg o’r cyllidebau refeniw a chyfalaf arfaethedig sy’n gysylltiedig â 
phortffolio’r Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: 

 

TABL 1: TROSOLWG O’R GYLLIDEB REFENIW 

 
Cam 

Gweithredu 

Cyllideb 
Atodol 
Gyntaf 
2017-18 

£’000 

Llinell 
Sylfaen 

Ddiwygiedig 
2018-19 

£’000 

 
Newid 

      
 

£’000 

Cyllideb 
Ddrafft 

Cynllunia
u Newydd 
2018-19 

£’000 

 
Newid 

 
 

£’000 

Cyllideb 
Ddr
[...]
u cynnal, y 
gwir ffigur yw 26 y cant o'r holl brosiectau a gofnodwyd gan Gymru yn y pum mlynedd 
diwethaf.  
 
Mae'n amlwg bod anghysonderau rhwng y ffyrdd y mae DIT a Llywodraeth Cymru'n  
categoreiddio ac yn cofnodi cyfraniad at brosiect. Nid yw hon yn broblem newydd, ac er inni 
godi'r mater gyda DIT ac UKTI, ei rhagflaenydd, ymddengys ei bod yn fater dyrys i'w datrys. 
Rwy'n fodlon mai'r ffordd y mae fy swyddogion i'n cofnodi cyfraniad DIT yw'r mesur mwyaf 
ystyrlon.  
 
Dywedais hefyd yn ystod y sesiwn rhoi tystiolaeth ein bod wedi gweld gostyngiad sylweddol 
yn nifer y prosiectau y mae DIT yn eu cyfeirio atom. Mae hyn hefyd yn destun siom a 
dengys sut y gellid credu nad oes fawr o ffocws ar brydiau yng nghefnogaeth DIT ar 
ranbarthau eraill y DU. Ar un adeg yn ystod y flwyddyn ariannol ddiwethaf, roedd yr 
atgyfeiriadau oddi wrth DIT i lawr 60 y cant o gymharu blwyddyn â blwyddyn.  
 
Ond wrth reswm, er gwaetha'r cwymp yn nifer y prosiectau sy'n cael eu cyfeirio atom, rwy'n 
croesawu'r help y mae swyddfeydd tramor DIT yn ei roi. Mae ei rhwydwaith, yn enwedig yn 
y marchnadoedd lle nad oes gennym gynrychiolaeth, yn adnodd gwerthfawr inni ei 
ddefnyddio. Nid oes dau, heb yr adnodd hwn, ni fyddem wedi cael cymaint o lwyddiant wrth 
ddenu prosiectau mewnfuddsoddi newydd.  
 
Yn gywir 

  
 
 
 
 

 
Ken Skates AC/AM  
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith  
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure 

 
 
 

 

Tudalen y pecyn 43



Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau/ Economy, Infrastructure and 
Skills Committee EIS(5)-25-17 (p4) 

Tudalen y pecyn 44

Eitem 5.2



Tudalen y pecyn 45



Tudalen y pecyn 46


	Agenda
	3 Trafod y llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch Banc Datblygu Cymru
	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 - Sgiliau a Gwyddoniaeth
	EIS(5)-25-17(p2) Sgiliau a Gwyddoniaeth

	5.1 Gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor ar Werthu Cymru i'r Byd
	5.2 Gwybodaeth ychwanegol gan Fanc Datblygu Cymru sy'n deillio o gyfarfod y Pwyllgor ar 25 Hydref





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2017 

Amser: 09.45 - 11.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4391 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Lee Waters AC (yn lle Hannah Blythyn AC) 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Mark Isherwood AC 

Adam Price AC 

David J Rowlands AC 

Tystion: 

Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 

Eluned Morgan AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol 

Oes 

Huw Morris, Llywodraeth Cymru 

Simon Jones, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: Gareth Price (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/


Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hannah Blythyn AC a Jeremy Miles AC 

1.2 Roedd Lee Waters AC yn dirprwyo ar ran Hannah Blythyn AC 

1.3 Ni chafwyd datganiadau o fuddiant 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitem 3  

2.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

3 Trafod y llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghylch Banc Datblygu Cymru  

3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 - Sgiliau a 

Gwyddoniaeth  

4.1 Atebodd Julie James AC, Eluned Morgan AC, Huw Morris, Simon Jones a Dean 

Medcraft gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

5 Papur(au) i'w nodi  

5.1 Gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith 

ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor ar Werthu Cymru i'r Byd  

5.1.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol 

5.2 Gwybodaeth ychwanegol gan Fanc Datblygu Cymru sy'n deillio o gyfarfod y 

Pwyllgor ar 25 Hydref  

5.2.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

7 Trafodaeth ar flaenoriaethau - Gwaith Craffu ar Gyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y Gwaith Craffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2018-19 


